PREFEITURA DE SÃO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

1

RETIFICAÇÃO Nº 02 REFERENTE AO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024, PMSL/MA DE 28 DE JUNHO DE 2024.

A PREFEITURA DE SÃO LUÍS/MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO - SEMAD, no uso de suas atribuições legais, torna pública retificação nº 02 do
EDITAL Nº 001/2024, PMSL/MA DE 28 DE JUNHO DE 2024, referente ao Concurso Público para
provimento de vagas ao cargo de Agente de Trânsito da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes –
SMTT, conforme segue:

I - DO ITEM 3 – DAS ETAPAS
a) Exclui-se a etapa de Exame Psicológico e todas as suas menções, passando o subitem 3.1 a vigorar com
a seguinte redação:

3.1. O presente Concurso Público será composto das seguintes etapas:

ETAPAS CARÁTER RESPONSABILIDADE

1ª ETAPA PROVA OBJETIVA Eliminatório e
classificatório IBADE

2ª ETAPA  PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA  Eliminatório  IBADE

3ª ETAPA
EXAME MÉDICO E
TOXICOLÓGICO

Eliminatório IBADE

4ª ETAPA  INVESTIGAÇÃO SOCIAL Eliminatório IBADE

b) Em virtude da exclusão, atualiza-se no Edital todos os itens e subitens subsequentes aos da etapa do
Exame Psicológico.

II – DO ITEM 14 - DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO
a) O subitem 14.3 passa a vigorar com a seguinte redação:

14.3. No caso de igualdade de pontuação final para classificação, após observância do disposto no
parágrafo único, do art. 27, da Lei nº 10.741, de 01/10/2003 (Estatuto do Idoso), sendo considerada, para
esse fim, a data de realização da Prova Objetiva para o cargo, dar-se-á preferência sucessivamente ao
candidato que obtiver:

III – DO ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
a) Atualiza-se o conteúdo de Noções de Informática, conforme segue:
Onde se lê: Windows 7/8.1
Leia-se: MS Windows 10/11
Onde se lê: Pacote LibreOffice 5.3.7
Leia-se: LibreOffice 6.4 a 24.2
Onde se lê: MS Word 2007/2010/2013/2016
Leia-se: MS Word 2013/2016/2019/2021
Onde se lê: MS Excel 2007/2010/2013/2016
Leia-se: MS Excel 2013/2016/2019/2021

PREFEITURA DE SÃO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

2

Demais Informações permanecem inalteradas.

 São Luís/MA, 26 de julho de 2024.

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário Municipal de Administração

SEMAD/PMSL